que es *Sacramentum magnum in Christo et in Ecclesia*⁷⁰.

Resulta tan patente para los Padres el carácter prefigurador del matrimonio de Adán, en base al desglose posterior realizado por S. Pablo, que verán en este hecho una prueba definitiva de que no es suficiente la consideración del sentido histórico de la Escritura; porque la misma Escritura, dicen, está postulando la alegoría: *Scriptum est in lege*—dice Orígenes—: *«Propter hoc relinquet homo ... «Haec quod allegorica mysteria contineat, Paulus cum in Epistola sua hoc ipsum possuisset exemplum, pronuntiat dicens: «Misterium hoc magnum est in Christo, et in Ecclesia».* Por otra parte, continúa Orígenes, que el texto adamítico ha de ser aceptado también *secundum litteram*, lo enseña el mismo Señor, cuando, citando el mismo texto, concluye: *Quod ergo Deus caniunxit, homo non sepat*⁷¹. En parecidos términos se expresa S. Jerónimo⁷², quien, además, nos previene contra los abusos de la alegoría infundada, que pretendiera atribuir conexiones de carácter tipológico a otras realidades no equiparables con el matrimonio: *Non, ut plerique existimant, omnis historia quae de Adam et de Eva in Genesi scripta est, ad*

63. *Tractatus mysteriorum*, 3; cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 96.

64. *In epistolam ad Ephesios*, lib. II; cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 94.

65. *Liber de paradiso*, XIV; cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 102.

66. *Epistolarium clasis II*, ep. LX VI; cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 103.

67. *Explonatio psalmi XXXIX*, 11; cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 104.

68. *Commentarium in epistolam ad Ephesios*, lib. III, cap. V; cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, pp. 114-115.

69. *De Genesi contra Manicheos*, II, XXIV; cf. P. COLLI, *ob. cit.*, pp. 80-81.

70. *Contra Adimenticum Manichaei discipulum*, III; cf. P. COLLI, *ob. cit.*, p. 81.

71. *Homéliés sur les nombres* (ed. «Sources chrétiennes», 29, pp. 205-206), cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 28.

72. «Jubetur nobis ut eloquia veritatis, id est scripturas sanctas, intelligamus tripliciter: primum, juxta litteram, secundo, mediae per tropologiam; tertio, sublimius, ut mystica quaeque cognoscamus... extrema autem, id est tertia et sublimis sacraque intelligentia, juxta illud ejusdem apostoli: *propterea relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae. Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia. In Hieezchielem*, X, XVI, cf. E. SALDÓN, *ob. cit.*, p. 112.

*Christum et ad Ecclesiam facile referri potest, sed tantummodo quod in praesenti loco ponitur, id est: «propter hoc relinquet homo patrem suum ...»*⁷³.